Accursius tutorē * posse cum pupillo mutui contractū celebrare probat, per text. in l. quoties. 9. §. non tantum. 7. in verbis: Non tantum autem sibi soluere tutor, verū meiam sibi creditam pecuniam scribere potest, sēque mutua pecunia poterit obligare, sibi mutuam prescribendo. & in §. sicut. s. ibi. Sicut autē soluere tutor quod debet, ita & exigere quod sibi debetur potest, si creditor fuit patris pupilli. Nam & sibi soluere potest, si modō fuit pecunia unde soluat. ff. de administr. tutor. Quod DD. iuris* passim, non tantum in mutui contractu obtinere, sed generaliter quemcunq; cōtractum

inter pupillum & tutorem cohisi ci posse, modō palam & bona fide id fiat, vnanimi consensu sta tuunt, idq; pertext. in l. cum ipse. s. cuius verba sunt: Cum ipse tutor nihil ex bonis pupilli que distrahi possint comparare palam & bona fide prohibeatur: multò magis uxor eius hoc facere potest. C. de contrah. empt. & in l. non existimo. 54. ff. de administr. tut. facit etiam text. in l. fustas. 78. §. fundum. 1. ff. de contrah. empt. Tunc autem tutorē cum pupillo palam & bona fide contrahere docent, quando in præsentia amicorum vel consanguineorum pupilli contractus cele bratur, per text. in l. transactionem. 35. in verbis: Cum ea amicis etiam interuenientibus reuera ostenditur processiſſc. & c. C. de transac. Bartol. in l. frater à fratre. coll. 11. ff. de condic̄t. indeb. Aut in præsentia iudicis, cum idem sit eo in casu iudicis & amicorum cognitorūmūe præsentia effectus, teste Bartol. in d. l. transactionem. & facit text. in l. fin. 2. pri ff. quod metus causa. Vnde sa tis perspicuū est, quod tutor clan culum & mala fide prohibeatur cum pupillo contrahere. Contrarium tamen his non obstantibus arguere videntur textus: primū quidem in l. si in emptione. 34. §. fin. ff. de

ff. de contrah.empt. & in l. 1. §. fuit
quaestum 13. ff. ad SC. Trebellianum.
item in l. pupillus. s. §. item ipse tutor.
2. ff. de auctor. & consensu tut. Ex qui-
bus omnino colligitur, quod nec
mutuum, nec emptio, nec aliis
quiis contractus per tutorem
cum pupillo propria auctorita-
te iniri possit palam etiam & bo-
na fide. cum de substantia obliga-
tionis per pupillum contrahendæ
sit auctoritas tutoris, per text. in l.
obligari. q. in pr. ff. eod. de auctor. &
consensu tut. Quamvis etiam in eo
DD. iuris ab inuicem haud paulatim
dissentiant. Alii enim volunt
pupillum etiam sine auctoritate
tutoris obligari posse, saltem na-
turaliter, idq; per express. text. in
l. an in pupillum. ff. depositi. & in l. 1. in
fine. in verbis: dummodo sequens
obligatio aut ciuiliter teneat, aut na-
turaliter: ut puta, si pupillus sine tu-
toris auctoritate promiserit. ff. de nouat.
& deleg. Alii vero dicunt pu-
pillum non obligari etiam natu-
raliter, quæ sententia fuit I C. Ne-
ratii, in l. 41. ff. de condic. indeb. Cui
ad stipulatur quoq; I C. Licinius in
l. 59. ff. de obligat. & actionib. facit
textus in l. more nostro. ff. de acqui-
beredit. & in §. nunc admonendi. In-
stit. quib. alien. liceat vel non. Hanc
antonomiam seu contrarietatem

legū Accursius explicando, qua-
tuor diuersas solutiones in d. l. 1. in
verbo promiserit. ff. de nouat. & dele-
gat. adfert, inter quashæc potissi-
ma esse videtur, quod pupillus 6
aut est infans, & infra septimum an-
num constitutus, & nullo modo
obligatur: Caret enim intellectu
& consensu, l. 1. ff. de pactis. Aut
est infante maior, quia nondum
compleuit decimum annum cum
dimidio, de quo idem dicendum
est illum neq; ciuiliter neq; natu-
raliter posse obligari, quia tunc
non videtur habere plenum &
perfectum velle. Aut non mul-
tiū abest à pubertate, & tunc ex
contractu obligatur naturaliter
tantum, per d. l. 1. ff. de nouat. & de-
legat. Cum in ea ætate consensum
habeat & aliquem intellectu, per
text. in §. pupillus. Instit. de inutil. stip-
pul. Et consensus quamlibet nu-
dus naturalem pariat obligatio-
nem. l. Stichum. §. naturalis. ff. de solut.
Verumtamen hæc naturalis obli-
gatio nullum contra pupillum o-
bligatum tam iure ciuili, quam
iure gentiū tribuit effectū. Ideoq;
recte à Neratio I C. in d. l. quod pu-
pillus. 41. ff. de condic. indebit. dictū
fuit, pupillum videlicet sine tuto-
ris auctoritate nec natura debe-
re, quoniam debere natura, id tan-
tum

tum dici potest, ad cuius præstationem aliquo iure quis compelliatur. Mihi tamen penitus rem inspicienti non admodum displicet Zasii hac in re sententia, idque in tract. de *Iudeis qu. 2. post princ.* qui existimat generaliter illud dici posse: pupillum natura non obligari, si de ea obligatione naturali intelligatur quæ vere naturalis est & repetitionem impedit, d. l. *quod pupillus.* At ea naturali obligatione, quæ iuris admixtum habet nihil, quæq; nullum effectum habet, obligari pupillum concedit, & ita leges aduersantes recipi debere ait, vt potius æquitate à natura procedente, quam natura obligari dicatur pupillus. Nisi forte pupillus factus sit ex ea obligatione locupletior, quia ob id etiā ciuilis actio contra eum datur. d. l. 1. §. *an in pupillum.* ff. *deposit.* Sed hæc de obligatione naturali pupillorū dicta sufficient; nunc ad propositum redeundo, dicendum est, Tuto rem non posse in negotio proprio pupillo auctoritatem præstare, quod expressis verbis in d. l. 1. §. *fuit quæsumum.* 15. in verbis: *Fuit quæsumum, si ipsi tutori rogatus sit restituere pupillus, an ipso auctore restitutio nem facere possit.* Et est decretum à Diuo Seuero, non posset tutori se aucto-

re restituere hæreditatem: quia in rem suam auctor esse non potest. ff. ad SC. Trebell. probatur. Absurdum si quidē videretur, vt idem tutoris & contrahentis partes simul sustineat. d. l. *pupillus.* 5. §. item ipse tutor. ff. *de auctor.* & *cons. tutor.* præsertim in obligatione de nouo contrahēda, cum in actu, qui per pupillum necessariò explicandus venit, & tendente ad contractæ obligatio nis dissolutionem, autorari tutor sibi nequeat. d. l. 1. §. *fuit quæsumum.* Ex quo id colligitur manifestè, tu torem aliter cum pupillo contra here non posse, quam si contutoris auctoritas interueniat. per express. text. in d. l. *pupillus.* 5. in pr. in verbis: *Pupillus obligari tutori eo auctore non potest.* Planè si plures sint tutores quorum unius auctoritas sufficit: dicendum est altero auctore pupillum ei posse obligari: siue mutuam pecuniam ei det, siue stipuletur ab eo. ff. *de auctor.* & *cons. tutor.* Tunc enim videtur palam & bona fide inter pupillum & tutorem res gerri, cùm interuenit auctoritas contutoris, per text. in d. l. *non existimo.* ff. *de administr. tut.* & *curat.* Si ta men contutorem habeat, d. l. *pupillus.* 5. §. item ipse tutor. ff. *de auctor.* & *cons. tutor.* Vel si non sint duo aut plures tutores pupillo dati, eo casu

casu interuenire debet decretum iudicis cum causæ cognitione, per text. in l. i. & toto tit. ff. de rebus eorū qui sub. tut. vel cur. sunt. Et ita non vñsq; adeò necessarius hoc in paſſu esse videtur amicorum & cognatorum consensus, de quo superius dictum est; sed sufficit cōtutoris auctoritas, vel iudicis decretum, quamvis hæc iuris solennia minus forte necessaria esse dicērem in eo casu, quando contratus cum tute non posset, non nisi vtilis esse pupillo per express. text. in l. pupillus. n. cuius hæc sunt verba: *Pupillus quantum ad acquirendum non indiget tutoris auctoritate. Alienare vero nullam rem potest, nisi presente tute auctore. ff. de acquir. rer. dom.* & ideo rectè superius dictum est, posse tuteorem se mutua pecunia obligare sibi mutuatam scribendo, d. l. quoties. §. non tantum. ff. de administ. tut. & curat.

9 Sed an* tutor pupillam suam vxorem ducere possit, non incommode hic queri potest. Et de iure quidem ciuilis nullum est dubium, tuteorem pupillam vxorem ducere non posse, sed neq; filio matrimonio eam iungere, per expr. text. in l. tutoris. 15. ff. de sponsal. quod ita verum est, nisi a patre desponsa destinatae testamētōe nominata

fuerit, per tex. in l. tutor. 36. ff. de ritu nupt. Ratio autē huius rei ponitur in l. libertum. 64. his verbis: *ne vide-licet pupillæ in refamiliari circūscri- batur ab his, qui rationes eis gesta tu- telæ reddere cōpellūtur. ff. de ritu nup.* Tutor verò ex aduerso non prohibetur filiam suam collocare in matrimoniu pupillo suo, pertext. in d. l. libertum. §. fin. verūm hodie praxis ius potius Canonicū quam Ciuale hac in parte sequitur, quo iure talia matrimonia permittuntur, prout de eo Felin. in princ. tit. de sponsalib. & matrim. num. 11. latif. simē tractat, dicens generaliter,* quod statuta laicorum circa ma- trimonium nullius sint momenti, cùm matrimonium sit de foro Ec- clesiaſtico. & allegat idem tenere Abbat. in consil. 12. in c. casus talis est. & gloss. in c. 1. 30. qu. 1. quidquid in contrarium dixerit Cynus.

OBSE RVATIO VII.

An si quis filium vel filiam, item seruum seu famulum alicuius corruperit, conueniri de eo possit, necne?

S V M M A R I A.

1. Corrumperē idem est quod vitiare animum alicuius.

2. Deterior factus quis dicatur.
3. Actio de seruo corrupto datur in duplum.
4. Ex consilio & persuasione quando quis obligatur.
5. Corrumperem aliquem tentans pœnam meretur.
6. Filium vel filiam alicuius corrum pens quomodo conueniatur.
7. Inter famulos & seruos differentia.
8. De corrupto famulo agitur ad interesse, non autem actione de seruo corrupto.

Sciendum in primis est, * corrumperere hic non in alia significazione sumi, nisi animum alicuius dolo malo persuadendo vitiare, ut deterior quis fiat; & nihil refert, siue quis bonum faciat malum, siue malum persuadendo deteriore rem reddat, per express. text. in l. 1. §. Sed utrum in verbis: Sed utrum ita demum tenetur, si bona frugi seruum per pulit ad delinquendum, an vero & si malum hortatus est, vel malo monstravit quemadmodum faceret? Et est verius, etiam si malo mostrauit in quem modum delinqueret, teneri eum. Imo est seruat seruus omnino fugitus, vel furtum facturis, hic vero laudator huius propositi extitit, sentetur. Non enim oportet laudando augeri malitiam. Siue bonum seruum fecerit malum, siue malum

fecerit deteriorcm, corrupti se videbitur. ff. de seruo corrup. Deteriorem vero quis multis modis aliquem reddere potest, puta persuadendo vt iniuriam alicui faceret, furtum commiteret, aufugeret, luxuriosè viueret, dominū contemneret, vel deniq; quod quis aliud delictum perpetraret, d. l. §. is quoque s. & l. 2. & l. corrumpitur 15. ff. de seruo corrupt. Quod itidem extendi potest, si seruum alicuius receperit, hoc est abscondendi causa, vel in sua domo, vel in aliena refugium ei præstiterit, d. l. 1. §. quod autem. 2. d. tit. ff. de seruo corrup. Domum autem pro habitatione & domicilio nos accipere debere certum est, prout habetur in l. 1. §. 2 ff. de aleatoribus. Secus est, si quis alienum seruum recepit vt custodiret, vel humanitate aut misericordia, aliave iusta causa ductus; nam eo casu actione de seruo corrupto nequaquam obstringi debet. Dat ur * autem haec actio de seruo corrupto quantie ea res erit in duplum, per express. text. in d. l. 1. in princ. & in l. si quis. §. 2 ff. de seruo corr. Tanti n. condemnatur corrupti pens in duplum, quanti seruus ob id, quod corruptus est, fit deterior. d. l. si quis. 9. in fine. Et in hanc actionem venit quoq; estimatio rerum,

ANDR. LIPSCIÆ CENTVRIÆ II. SEMIS.

rerum, quas secum seruus abstulit, quia omne damnū duplicatur. *Negat enim, ut inquit IC. Paul. intererit, ad eum perlatæ fuerint res, an ad aliū, siue etiā consumptæ sint. etenim iustius est eum teneri, qui Princeps fuerit delicti, quam eū queri ad quem res perlatæ sunt.* l. in hoc iudiciū. 10 ff. eod. Neq; * his obstat, quod alioquin à DD. pro regula traditur; in contractibus videlicet ex consilio & persuasione neminē obligari, per text. in §. tua tantū. *Instit. mādato.* hoc enim regulariter verū est, quando quis consilium alicui bona fide impertiendo exitū rei minus fortè optabilem consequitur, s̄epe nāmq; etiam bona consilia, casus aliquis repentinus immutat, vel culpa eius, qui ea suscepit exequenda, peruerit arg. l. si quis adfirmavit. 9. in prin. ff. de dol. mal. At in hoc casu secus est, partim quia hic est consilium fraudulentū, partim quia huiusmodi consilium siue persuasio per se delictum est. Nam quemadmodū consilii non fraudulentī nullam obligationē esse, ita si dolus & caliditas intercesserit, de dolo actionem competere, IC. Vlpian. int. consilij. 47 ff. de reg. iur. tradit: nec refert, an quis alias facturus esset, necne? Tentans n̄ corrumperet, non minus obligabitur quam si.

persuasisset, quia voluntas & conatus pœnam merētur in his, quæ facillimē trahuntur ad exempla damnosa & pernicioſa. Iam enim à persuadente, quantum ipse potuit, res perfecta est, quando videlicet aliquem suasiunculis solicitauit ad improbè faciendum, quod cum damno & iniuria sciebat fieri alterius. l. 7. in fin. ff. quo d. quisq; iuris. &c. Fraudis etenim interpretatio semper in iure ciuili non ex euentu duntaxat, sed ex cōſilio quoq; desideratur, l. *Fraudis* 79 ff. de diuersis reg. iur. Cæterū quæ dicta sunt de seruis corruptis; idē omnino de filio vel filia ab aliquo corruptis, seu persuasione vitia-
tis intelligendū est. Nā plurimum interest parentū, animum libero-
rum non depravari. l. ut tantū. 14. §. 1. ff. eo de seruo corrupto. Quāuis eo caſu non agatur ad duplum sicut de seruo corrupto, quia liberi ho-
minis nulla est aestimatio, sed ad interesse ex affectione patris de-
lato iureiurando, aestimatione iu-
dicis accedente. d. l. ut tantū. §. 1.
Quo iure * etiam censi debent serui se u famuli nostri, qui mercede quidem cōducti sunt, liberi ta-
men manent, prout id declarat gl.
iur. Munic. art. 3. vbi inter seruos
& ministeriales siue famulos pul-
chre distinguit; Aliud esse seruū
um

um personæ, & illud propriè seruitus est, & qui ut sic, seruit, seruus & mancipiū dicitur, eò quod ab hostibus manu capitur. *S. serui.*
In slit. de iure persona. l. 4. *de statu homi.* Et licet olim in tales seruos dominus vitæ necisq; potestate habebat, ut impunè eos occidere licet, *S. in potestate eius.* *In slit. de his quæ sui vel alie. iur. sunt.* Postmodù tamen hoc sublatū est, ita quod occides seruū, ex l. Corn. de sicariis, quæ nallā differentiā ponit inter seruū & liberū criminaliter puniatur. *l. 1. gloss. in ver. hominem.* ff. ad l. Corn. de sicarijs. & d. S. *In potestate gl. in ver sed hoc tempore.* *Inst. ec.* Serui enim a seruādo dicti sunt. d. S. serui. & glos. in ver. seruare ibid. & d. l. 4. ff. de statu homi. Et seruitus inter Christianos est sublata. Bar. in l. hostes. ff. de capt. & postli. reuersi. Aliud verò seruitum est accidentale, quando ratione mercedis, vel bonorum quæ possidet aliquis seruire cogitū si illa retinere vult; ne tamen propriè seruus dici potest sed famulus & ministerialis, l. ne diutius. C. de agricol. & censit. Et ideo hodie, * si de tali excessu siue delicto famuli quæstio sit, / quod Deus bone quam frequentissimè hac iniquitate temporum euenire solet / non illa de seruo corrupto in duplum actione,

sed ad interesse quanti videlicet quis damnum & iniuriam de abducto vel depravato famulo sibi estimauerit, agendum erit; quemadmodum & in filio vel filia corruptis superiū dictum est. Quo ceteri respexisse videtur decretū S. R. M. in causa cuiusdā slōczevski contra Zabreski Ciūē Crac. Anno 1591. promulgatū. Sed & Constitut. Regni de seruis fugitiuis anni 1578. nō multū ab his quæ superius dicta sunt, discrepare videtur.

OBSERVATIO VIII.

Vtrum dolo interueniente contractus vicietur, nec ne?

S V M M A R I A.

1. *Contrahentibus permisum est se inuicem circumuenire.*
2. *Bona fides in contrahendo semper necessaria est.*
3. *Dolus in contractu bona fidei interveniens, vitiat contractū ipso iure.*
4. *In contractibus stricti iuris dolus nō reddit contractū ipso iure nullū, sed ex eo oritur actio vel exceptio dolii.*
5. *Bona fides plus valet in contractibus bona fidei, quam stricti iuris.*
6. *Opinio quorundā quod dolus contractū nunquā redditat ipso iure nullū.*
7. *Bona fidei contractus qui dicantur, & quare sic appellantur.*
8. *Actiones bona fidei recensentur.*
9. *Contractus stricti iuris quare sic dicantur, & qui sint?*
10. *Ius.*

10. Iure Canonico omnes contractus sunt bona fidei.
11. Dolus in facto tripliciter consideratur, & ibidem ponitur distinctio.
12. Dolum allegans in contractu interuenisse, eundem probare tenetur.

Prima * fronte dicendum videtur, permisum esse contrahentibus se inuicem decipere & circumuenire, per express. text. in l. in causa. 16. §. pen. in verbis: *Idem Pomponius ait, in pretio emptionis & venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumuenire*, ff. de minorib. & in l. item si. 22. in fin. in verbis: *Quemadmodum in emendo & vendendo naturaliter concessum est, quod pluris sit, minoris emere: quod minoris sit, pluris vendere, & ita inuicem se circumscribere: ita in locationibus quoque & conductionibus iuris est*, ff. locat. conducti. Quod etiam iure Canonico permisum esse, probat DD. iuris per text. in c. cum dilecti. 3. & c. pen. tit. de empt. & vendit. & ibi glossa. Contrarium tamen verius esse non solum diuina eloquia, teste Apostolo, 1. ad Thessal. 4. vbi dicitur, quod non liceat frenum in negotio circumuenire; sed etiam æquitas & naturalis ratio ipsa suadent, quod a bono viro id alienum esse debeat; semper enim in

conuentionibus non solum quid licet, considerandum est: sed & quid honestum sit. per textum, in l. semper. 157. ff. de reg. iur. Sed * & iure 2 ciuili in omni negotio contrahendo bonam fidem necessariam esse, per express. text. in l. bonam fidem 4. C. de action. & obligat. Et in l. bona fides. 31. ff. depositi. probatur. Cum ab omnico tractu dolus malus abesse debeat, per text. in l. & eleganter, in pr. in verbis: *Nullam esse venditionem, si in hoc ipso ut vendret circumscripturn est*. ff. de dolo. Et in l. dom. 57. in fine. ff. de contrah. empti. Nec obstant superius allegati textus; nam quod ibi dicitur permisum esse contrahentibus se circumuenire, id ita intelligendū est. Si nimirum bona fide contratus initus sit, & alter cum altero contrahendo lucri aliquid percipiat; exempli gratia. Si quis equum emat decem, & alteri eundem vendat duodecim florenis, videatur quidem alterum circumuenire quod duos florenos ab eo lucretur; non tamen id dolo malo facit. Licet enim quod pluris sit minoris emere; quod minoris sit, pluris vendere; quemadmodum superius dictum est, per text. d. l. item si. 22. ff. locati conducti. Secus * si dolus interueniat, & mala fide

contractus initus sit; nam hoc causa vitiari contractum & ipso iure nullum esse, idq; in bonæ fidei cōtractibus, omnes cōmuniter DD. concludunt, per text. *in d.l. 3 ele-
ganter. 7. in pr. ff. de dolo, & ibi gloss.*
pro quo multum etiam facit text.
in l. ea verò. 3. circa finem, in verbis:
*Societas si dolo malo aut fraudādi car-
sa coita est, ipso iure nullius momenti
est; quia fides bona cōtraria est fraudi
& dolo. ff. pro socio.* At longè aliter in
se habet in contractibus stricti iuri-
ris; nam* quādō dolus interuenit,
seu dedit causam contractui stricti
iuris, valet quidem contractus
de rigore iuris, & nō redditur ipso
iure nullus, sed ex eo oritur actio
ad rescindendum contractum,
vel datur decepto exceptio doli
contra dolosum petitorem, per
expres. text. *in l. si quis 36. in verbis:*
*Si quis cūm aliter eum conuenisset ob-
ligari, aliter per machinationem ob-
ligatus est: erit quidem subtilitati iuri-
is obstrictus: sed doli exceptione uti
potest. quia enim per dolum obligatus
est, competit ei exceptio. ff. de verb. ob-
lig.* Quod etiam *in l. dolo. 5. iisdem*
fere verbis repetitur: *Dolo vel me-
tu adhibito, actio quidem nascitur,*
*si subdita stipulatio sit: per doli mali ta-
men vel metus exceptionē summonue-
ri petitio debet. C. de inutil. slip.* Et sic

plus* valet bona fides in contra-
ctibus bonæ fidei, quam stricti iu-
ris. Ratio diuersitatis est, quia do-
lus ex diametro repugnat contra-
ctibus bonæ fidei & æquitati,
quæ in illis summa desideratur, d.
l. *bona fides. ff. depositi.* Et ideo mul-
ta ibi veniunt, de quibus expresse
non est actum, vt tenet Abb. *in c.*
cūm venerabilis. tit. de except. At in
stricti iuris contractibus similis æ-
quitas non spectatur, quia stipu-
latori liberum fuit, latè verba
concipere, per text. *in l. quicquid
99. ff. de verb. obligat.* Quod etiam
praxis in Curia Regali obtinuit,
prout in causa Ioannis Thebaldi
plenipotentis Gasparis Stumph &
Melchioris Walbach, Anno Do-
mini 1590 feria sexta post festum
S. Agnetis pronunciatum fuit.
Non defunt tamen* qui existi-
mant, quod dolus nunquam red-
dat contractum ipso iure nullum,
siue sit bonæ fidei, siue stricti iuris,
prout notat Abb. *in d. c. cūm dilecti,*
num. 6. Mouentur autem inter cæ-
teras hac potissimum ratione, quia
ex quo contractus habet substi-
tutia sua, puta consensum contra-
hentium, & pretium necessariò
valet, per text. *in l. dolum. C. de in-
util. stipul.* & *in d.l. si quis ff. de verb.*
obligat. Et ideo non tam ipso iure,
quam

ANDR. LIPSCII CENTVRIÆ II. SEMIS.

quam per actionem vele exceptionē, vt supradictum est, tolli & vi-
tiari debet. Sed passim à DD. refu-
tatur ista sententia. Nam hoc casu,
quomodo quis decipitur, non cé-
setur consensu præbuisse contra-
ctui doloso, nec verisimile est, eū
de hoc cogitasse vt deciperetur,
argumento. *obligationes ff. de pign.*

7. *& hypoth.* Porro contractus bonæ
fidei non ideo dicuntur quasi qui-
dam contractus sint malæ fidei,
cū in omnibus cōtractibus bona
fides requiratur prout superius
dictum est; per express. text. in
d.l. bonam fidem C. de action. & obligat. Sed ideo sic appellantur, quod
in eis ex bono & æquo multa ve-
niunt, de quibus nec actum nec
cogitatum est, & iudex in cogniti-
one potest habere rationem earū
quoq; rerum de quibus inter cō-
trahentes nulla facta est mentio, si
animaduertat aliquid ex bono &
æquo inter partes fieri oportere.
per express. text. in *l. consensu* 2. in
verbis: *Item in his contractibus, alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex bono & æquo præstare oportet ff. de obligat. & act.* Exempli
gratia; in locatione domus tene-
tur conductor de omnibus ruptis
& fractis in illa domo, etiamsi de
iis nihil est actum in conuentione.

secundum gloss. in §. *actionum au-*
tem, in verbo *Bonæ fidei*, & ibi DD.
de actionibus. Vbi etiam ab Imper.
Iustiniano recensetur singulæ fe-
rè bonæ fidei actiones. Sunt * au-
tem numero septemdecem, vtpo-
tē ex empto, vendito, locato, cō-
ducto, negotiorum gestorum,
mandati, depositi, pro loco, tute-
læ, commodati, pignoratitia, fami-
lia erciscundæ, communī diuidū-
do, præscriptis verbis, quæ de æsti-
mato proponitur, & ea quæ ex
permutatione competit, hæredi-
tatis petitio, & actio de dote. His
addunt DD. sex actiones contra-
rias, scilicet actionem negotiorū
gestorum contrariam, mandati
contrariam, depositi, tutelæ, com-
modati, & actionem pignoratiti-
am contrariam. Contractus vero
*stricti iuris dicuntur, in quibus id
tantum venit de quo expressè a-
ctum dictumue fuit, per text. in *d.l.*
quicquid ff. de verb. obligat. quæ ve-
ro illæ sint, licet eas Imper. Iustin.
non exprimat in specie, facile ta-
men inde colligi potest, illas om-
nes dici stricti iuris quæ non sunt
numeratae inter bonæ fidei actio-
nes, & hoc secundum gloss. in §. *a-*
ctionum. Instit. de actionibus. Et ideo
generaliter dicendum est, omnes
actiones quæcunq; non enumera-

rantur in specie sub actionibus bonæ fidei esse stricti iuris, quod item de contractibus intelligenti-
dum est.. De iure* autem Canoni-
co omnes contractus esse bonæ fi-
dei, & ideo in omni contractu ad-
uersus dolosum iurari in litem
posse tradit Baldus. *in c. i. de plus
petit. & DD. in d. c. cum venerabilis.*

Htit. de except. Obiter * autem pro meliori istius materiæ de dolo declaratio[n]e notandum est, quod dolus tripliciter in facto consideratur. Nam aut est dolus qui dat causam cōtractui & ab initio adhibetur; puta si quis aliquem dolosè inducat ad emendū id, quod alias empturus non esset, & tunc si contractus sit bonæ fidei ipso iure redditur nullus per iura supracitata. Planè si dolo circumuentus vellet stare contractui, omnino contractus tenere debet, neq; possit aduersa pars dolum committens ad rescindendum cōtractum prouocare ex eo, quod dolum commiserit, vt est gloss. notab. *in d. l. & elc. anter. 7. in prin.* super verbum *nullam*. Et ratio est quod allegans propriam turpitudinem non sit audiendus. *l. transactio[n]e finita. 3. C. de transact.* Et alias dolus suus nemini patrocinari debet. *l. 2. ff. de doli except.* Inter-

dum tamen, nè quidem decepto volente contractus huiusmodi valet, vt pote, si lex vel statutum prohibeat tales contractum in quo dolus interuenit fieri; eo casu, nè quidem in eius fauorem subsistere potest qui eum valere voluerit, per text. *in l. Diuo à Pio ff.* de ritu nuptiar. Baldus *in l. i. C. plus valere quod agitur.* Si vero dolus est dans causam contractui stricti iuris, tunc contractus quidem valet de rigore iuris, sed circumuento competit actio vel exceptio doli ad rescindendum tales contractum, prout superius dictum est. Aut est dolus qui incidit in contractum sed non dedit causam contractui, puta quia non inducitur quis ad contrahendum vt in superiori casu; sed volentem cōtrahere in ipso negotio alter decipit. Exempli gratia. vult aliquis emere equum meum quem habeo venalem, & incidenter eum fallo, quia dico equum non esse claudum vel calcitrosum, &c. Atq; tunc siquidem contractus sit bonæ fidei, nō annullatur ipso iure contractus, cùm liber fuerit consensus contrahentis qui alias contrahere cupiebat, neq; ad inendum cōtractum inductus fuit; veruntamen propter dolum incidentem

dentem agitur actione ex tali cō-
tractu descendente ad purgandū
dolum & supplēdum illud. in quo
est damnificatus, per text. in d. l.
& eleganter §. non solum in finc. & l.
Iulianus. 13. §. si vendit or. ff. de act.
empt. Aut est contractus stricti iuri-
ris, & tunc idem dicendum est,
quod cōtractus non vitietur ipso
iure, sed competit contra dece-
ptorem actio seu exceptio dolii;
prout superius dictum est. Aut
deniq; est dolus recipia interuenientे,
quando videlicet nullus dolus
in contrahentibus ex proposi-
to committitur, sed præter volū-
tatem contrahentium enormis læ-
sio interuenit, puta si quis vltra
dimidium iusti pretii læsus sit. Eo
etenim casu succurrifur ei per re-
medium, l. 2. C. de rescind. vendit. de
quo vide supra obseruat 43. Cent.
1. Vbi hanc questionem tractauit
copiosius. Quod intelligendum
esse de contractibus itidem bona
fidei, non autem stricti iuris. DD.
communiter secund. gloss. in d. l.
2. statuunt. Læso enim in contra-
ctu stricti iuris vltra dimidium
pretii, competit exceptio dolii vel
condictio indebiti; non autem re-
medium, d. l. 2. C. de rescind. vendit.
per text. in d. l. si quis cum aliter, &
in l. maioribus 3. iuncta gl. in verbo

perperam. C. communis utriusq; iudic.
Cæterum dolum allegans in con- 12
tractu interuenisse eundē proba-
re debet, arg. l. quoties 1. ff. de probat.
& l. 32. §. 5. ff. de legat. 2. Concord. gl. in
c. fin. extr. de renunciat. in 6. Et Ac-
cursius in l. si quis domum. 9. §. Im-
perator 4. in verbis probari potest. ff.
locati conducti.

OBSERVATIO IX.

An ea quæ per vim aut metum ab
aliquo extorta sunt de iure va-
leant vel rescindi possint?

SUMMARIA.

1. Obligatus ex consensu voluntario
tenetur ad prestatam obligatio-
nem, licet postmodum paenituerit.
2. Vis & metus quomodo inter se dif-
ferant.
3. Vis & metus in foro & praxi pro
eodem sumuntur.
4. Editum prætoris quod vi metu-
vè causa gestum est.
5. Metum passo, actio & exceptio da-
tur ad rescindendum id quod me-
tus gestum est.
6. Restituere iussus rem metu extor-
tam & recusans, in quadruplum
condemnatur.
7. Metus intelligi debet is qui cadat
in constantissimum virum.

8. Metus aut est minarum, aut facti, aut potentiae, aut reuerentialis, aut perfidiae.
9. Preces domini vulgo dicuntur esse preceptum; blanditia principum continent vim minarum.
10. Vxor consentiens marito alienandi rem suam, non sibi praejudicat.
11. Medicus extorquens aliquid ab agro punitur.
12. Aduocatus siue Causidicus, pendente lite, non potest pacisci cum cliente de quota litis.
13. Metus facti tantum parit actionem quod metus causa; reliqua genera metus officio Iudicis rescinduntur.
14. Promittens sub iuramento, iure Saxonico non tenetur adimplere, quod promisit.
15. Iuramentum metu extortum, ante iure Canonico impleri debeat?
16. Distinctio inter iuramentum licium & illicitum.
17. Papa super iuramento ob metum prestito dispensare potest.

Admodum frequens est nunc ob hominum licentiosorum effrenatam petulantiam etiam hæc quæstio, de qua non in modo dici hic potest. Certi & indubitate iuris est, eum qui ex mera & propria voluntate promittit aliquid in tantum obligari, vt

etiamsi postmodum pœnituerit, nihilominus obligationem adimplere cogatur; quia voluntatem suam nullus immutare debet cum alterius damno. *I.nemo ff. de diuers. reg.iur.* Secus est, quando quis vel metu coactus promittit, tunc enim promissum tenere non oportet, prout inferius dicetur. Nunc vero id sciendum est, quod vis & metus etsi non nihil inter se differant, vt pote, quia vis corpori, metus vero animo imprimatur, per textum *inc.sacris s.in verbis: cùm magis pati, quam agere conuincatur tit. de his que vi metus ve caus.* Deinde, quod in eo quod vi extorquetur, voluntas & consensus desideratur, in eo vero quod metus causa fit, voluntas quidem interueniat, sed coacta, per textum *in l. si mulier. 21. §. fin. in verbis: Si metu coactus adij hereditatem: puto me heredem effici, quia quamuis, si liberum es set, noluissim, tamen coactus volui, ff. quid met. caus.* attamen quoad iustam restitutionis causam nihil refert, vtrum quis vi an metu cogatur; nam & vis corpori intentata metum semper animo incutit, & utrobique quoad obligationis effectum deest spontaneus siue voluntarius consensus, prout in *l.nihil. 116. his verbis: Nihil consen- fuit tam*

sui tam contrarium est, qui bona fidei
 iudicia sustinet, quam vis atq; metus,
 quem comprehendere contra bonos mo-
 res est. ff. de dñers. reg. iur. exprimitur.
 Quare licet naturaliter hæc
 differant, tamen * in foro & praxi
 nihil discrepare putatur; nam siue
 vi siue metu interueniente quid
 ab aliquo factum gestumve sit,
 omnino rescindi & annullari de-
 bet, per express. text. in l. continet.
 3. in verbis. Continet igitur hæc clau-
 sula & vim & metum, & si quis vi
 compulsus aliquid fecit, per hoc edi-
 ctum restituatur, ff. quod met. caus.
 4 Huius verò * edicti sunt hæc ver-
 ba: *Quod metus causa gestum erit,*
ratum non habeo. Olim ita ediceba-
tur, quod vi metus vé causa; Vis enim
siebat mentio, propter necessitatem im-
positam contrariam voluntati, metus
instantis, vel futuri periculi causa mē-
tis trepidatione. Sed postea detracita est
vis mentio, ideo, quia quodcumq; vi
atrocis fit, id metu quoque fieri videa-
tur. l. 1. ff. cod. quod metus causa. Vn-
 de * colligitur ex hoc edicto, me-
 tum passo & actionem & excep-
 tionem dari, vt hac aduersus pe-
 tentes, is qui metu gessit, promisit
 que quid, defendatur; illa quod
 ita gestum est, in integrum restitu-
 officio iudicis petatur, per expr.
 text. in l. metum. 9. §. Sed quod. 3. ff.

eod. quod met. caus. Et praxis Curia
 Regalis idem retinet, prout inter
 Freiberg, & Klein atq; Pilasz, feria
 secunda ipso die SS. Viti & Mo-
 desti, Anno 1598. ibidem decretum
 fuit. *Quod vsq; * adeò verū est,* 6
 vt nisi is, qui vi vel metu aliquid
 extorsit, vltro, siue iussus à iudice
 per interlocutoriam sententiam il-
 lud restituere; nihilominus resti-
 tuere recuset, tunc in quadru-
 plum condemnari debet, per ex-
 pressum textum in l. item. 14. §. 1. ff.
 quod met. caus. Habet enim reus fa-
 cultatem offerendi restitutione.
 vsq; ad sententiam, per expr. text,
 in d.l. item. 14. §. 1. in verbis: *Satis cle-*
menter cum reo prætor egit, vt daret
ei restituendi facultatem, si vult pa-
nam euitare. Verū enim uero * me-
 tum hic accipiēdum Labeo dicit,
 non quemlibet timorem, sed ma-
 jorismalitatis, prout Vlp. in l. me-
 tum. 5. & Gaius in l. metum. 6. Metū,
 inquit, non vani hominis, sed qui me-
 ritò & in homine constantissimo ca-
 dat, ad hoc edictum pertinere dice-
 mus. ff. quod met. caus. Est autem is
 metus in legibus multiplex. Pri-
 mus minarum, qui ad hanc actio-
 nem non pertinet, quod mina non
 incutiat terrorem. Metum, inquit
 Imperator, non iactationibus tantù
 vel contestationibus, sed atrocitate fa-

40 OBSERVATIONVM PRACTICARVM

et probari conuenit. l. metum. 9. C. de his quæ vi metusve caus. gest. sunt. Quamobrem vbi facto opus est, verba non sufficiunt. l. pecul. 4. §. 1. in verbis: re enim non verbis peculum augendum est, ff. de peculio. nisi forte minæ capitales sint, & ab eo qui exequi solet, effusæ, l. si donationis. 7. C. de his quæ vi metusvæ caus. gest. sunt. idem tenet Spec. tit. de præsump. §. vlt. num: 7. & gloss. in d. l. metum. 9. in verbo iactationibus. C. de his quæ vi metusvæ caus. Secundus est facti, quando scilicet imminet periculum salutis, mortis, vel cruciatus corporis, & is dicitur propriè metus cadens in constantem virum. per text. in l. interpositas. 13. C. de transact. Tertius est metus potentiæ publicæ, quia is qui incutit metum, superior est alicuius, vel magistratum gerit, 9 vnde vulgo dici solet. Preces* domini esse præceptum, glos. in l. 1. verbo quemadmodum. ff. quod ius suu. Et blanditias Principum vim continere minarum, glo. in verbo pignorat. C. si rector prouinciae vel ad eum, &c. iuxta dictum: Rogando cogit, qui rogat potentior. Eo tamen casu, acta per talem metu nō rescinduntur hac actione quod metus causa, sed implorari debet officium Iudicis, vel datur condi-

ctio, per text. in l. pen. & fin. C. de his quæ vi metusvæ caus. gest. Et ita in Curia Regali pronunciatiū fuisse, decretum S. R. M. inter Sophiam Ianiczkovva, & Magistratum Ciuitatis Szydlouiensis, Anno Domini 1591. latum testatur. Quod non producitur ad eum calum, quādo Princeps, vel Magistratus, aut Superior exercet suum officium & infert alicui iustum metum; nam qui zelo iustitiae comminatur, non dicitur inferre metum, per expr. text. in l. continet. 3. §. 1. in verbis: Sed vim accipimus atrocem, & eam que aduersus bonos mores fiat; non eam quam Magistratus rectè intulit, scilicet iure licito, & iure honoris quem suscitnet. Ceterū si per iniuriam quid fecit pop. Rom. Magistratus, vel prouincia Praes, Pomponius scribit, hoc edictum locum habere; si forte, inquit, mortis aut verborum terrore, pecuniam alicui extorserit, ff. quod vi met. causa gest. Quintus est metus reverentialis, quo dicitur filius erga patrem, vxor erga maritum, libertus erga patronum, clericus erga suum Episcopum; si modò minæ præcesserūt, & quicquid actum est occasione huius metus, non rescinditur per hanc actionem, sed officio Iudicis, l. 1. §.

qua

que oneranda. I. ff. quarum rerum act. non datur. & ibi Bart. post glo.
10 in verbo metu. Vnde si * vxor consentit marito alienanti rem ipsius, quia non audet contradicere nimia reuerentia vel metu mariti, talis consensus sibi non præjudicat, glos. in d. §. que oneranda. Quando tamen interuenit præsentia amicorum vel consanguineorum, tunc cessare allegationem metus, text. in lege transactionem 35. in verbis: Transactione que domini translatione, vel actione peracta seu perempta finem accepit: cum ea amicis etiam interuenientibus reuera ostenditur processisse, motus vel ameto rescindi postulantis professio detegit improbitatem. C. de transact. disponit. Quo etiam respexisse leges nostræ videtur, quibus id expressè cauetur, ne vxores sine consensu amicoru alienare quicquam possint, prout videre est in Statuto Regni sub verbo *Vxor.*

11 Quintus * & ultimus metus est perfidiæ, quando ad celebrandum contractum quis adducitur ab alio quia timet eius perfidiam; exempli gratia. si medico valetudinem suam curanti æger, vel cliens aduocato, causidicove aliquid donet, aut promittat ob id, ne medicus, vel causidicus perfici-

décum eo agat. Nam & hoc casu rescinditur huiusmodi contractus officio Iudicis, & medicus extraordinariè puniri debet, prout eleganter Vlpian. in l. si medicus. 3. in verbis: Si medicus cui curando suo oculos qui eis laborabat, commiserat, periculum amittendorum eorum per aduersa medicamenta inferendo, compulit, ut ei possessiones suas contra fidem bonam æger venderet; in ciuile factu Praes prouincie coercent, remq; restituiri iubeat. ff. de varijs & extr. cognit. tradit. Et de aduocato * siue causidico habetur gl. in l. quisquis. o. super verbo contractum. C. de postulando. Vbi dicitur, quod Aduocato pendente lite non liceat pacisci cum cliente, nec de quota litis, nec de certa specie seu quantitate. Et ratio ibidem ponitur, quia cliens omnia daret propter timorem litis, sicut infirmus propter timorem mortis, vel vt gl. in l. si qui. s. in verbo immensa. C. eod. aliam reddit rationem, quia hoc pacto inducitur Aduocatus ad delictum. nam cognoscens se habiturum partem eius quod prosequitur, etiam calumniosè aduocabit. Et ideo Aduocati vel causidici tales pactiones cum clientibus / quos illi vulgo patientes appellant / lineantes,

a professione sua arceri debent, per eundem text. *in l. si qui. s. C. de postulando.* Ex prædictis * itaq; liquidò constat, quòd solum secunda species metus scilicet facti, qui videlicet cadit in constantem virum pariat actionem *quod metus causa;* cætera quæ metu interueniente aliquo ex illis quatuor speciebus fiunt, rescinduntur officio Iudicis, neque pœnam merentur.

14 Iure verò * Saxonico metu adactus, etiamsi sub iuramento promittat se aliquid daturum facturum ve, non tenetur ad præstandum id quod promisit. Promissa enim & iuramenta contra iuris ordinem facta, seruari non oportet, per text. *in l. non dubium. s. vbi dicitur:* *Nullum pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutū, qui contrahunt lege contrahere prohibente, C. de legib.* Et est de eo express. text. Spec. Sax. lib. 3 art. 41. in verbis: *Quicquid homo iurauerit aut promiserit ob sua vitæ aut sanitatis conseruationē, & si ea implere nequinerit, iuri suo in eo non derogabit.* Qui alium captiuauerit fraudulenter, si se reuersurum promiserit, aut alia iurauerit, ea adimplere non tenetur: dummodo iurando affirmet, se dolosè & per metum ad istam in-

ductum stipulationem. Atque hanc rationem iuris perpetua praxis in hoc Regno sequitur, cuius rei exempla passim occurrunt; vt vel illud improbum cuiusdam Lazzinski facinus, in eximium & nobilem virum D. Valerium Montelupi, non ita pridem perpetratum, facile cuius in mentem venire possit. *Quoditidem iure Canonico* in foro fori obtinere admodum clarus textus testantur. Et in primis *in c. inter cetera. 22. caus. 22. q. 4.* vbi sic dicitur: *Nec enim ullo modo ad opprobrium coactæ voluntatis trahitur, quod illicita conditio necessitatis extorsit.* Et *in c. auctoritatem. 2. causa 15. q. 6.* vbi gl. hanc quæstionem luculentissime in vtramque partem tractat, & distinguendo inter iuramentum * licitum, & illicitum ita concludit. quòd iuramentum super re illicita ipso iure non obliget, siue quis faciat sponte siue coactus, vt si iurauit hominem innocentem interficere, per text. *in c. in malis. & c. sequ. & c. quod David. caus. 22. q. 4.* Iuramentum verò super relicta metu extortum, ipso quidem iure obligat, sed datur exceptio *quod metus causa* ad rescindendum per iura superius allegata. Id tamen in foro fori, quemadmodum superius

perius dictum est, obtinere existimarem; non autem in foro poli. quia potius debet quis omnia mala pati quam falsum iurare, per text. in c. ita ne. caus. 32. q. 5. Nam & alias in Canonibus pœnitentia ei assignatur qui necessitate coactus peierat, prout videre est in c. Si quis. 3. caus. 22. q. 5. in verbis: Si quis coactus pro vita redimenda, vel pro qualibet causa, vel necessitate periuratur, quia plus corpus quam animam dilexit, tres quadragesimas pœnitentia. Alij vero iudicant tres annos, unum ex his

17 in pane & aqua. Itaque* pro cautela ad evitandos in huiusmodi iuramentis metu & necessitate aliqua extortis, conscientiae scrupulos, id omnino necessarium esse existimauerim, ut a S. sede Apostolica super tali iuramento dispensatio impetretur. Potest enim summus Pontifex in iuramentis coactis dispensare, secundum gl. in d.c. auctoritatem, in verbo absoluimus. caus. 15. q. 6. quæ ibid. dicit: posse Papam contra ius naturale dispensare, dum tamen non contra Evangelium, vel non contra articulos fidei. Plura de his, si libet, videre potes dictam gloss. supra citato loco.

OBSERVATIO X.

Sed an ea quæ ab adultis seu puberibus, minoribus tamen vi-

ginti quinque annis facta gesta-
ve sunt, rata maneat, vel ob
defectum legitimæ ætatis re-
scindantur?

SUMMARIA.

1. Minores 25 annis iure Ciuali, vel 21 anno iure Saxon. curatores habere debent.
2. Minores sine auctoritate curatoris an obligari possint?
3. Minoribus datur restitutio in integrum, si lajos se esse probent.
4. In restituzione in integrum minoribus competente, quæ requirantur.
5. Minores ex contractu parentum non restituuntur.
6. Ætatis veniam impetrantes per rescriptum Principis pro maioribus reputantur.
7. In Curia adiudicatio annorum a S.R.M. concedi solet.
8. Ætatis veniam impetrantibus in alienatione honorum, decreto Iudicis opus est.
9. Cäcellaria in adiudicatione anno-
rum curatores minori assignare solet.
10. Minoribus etiam inuitis curatori debet.

11. *Minores eligunt sibi curatores quos ipsi vclint.*
12. *Statutorum Regni de minoribus dispositio.*
13. *Officium tutoris & curatoris plerumq; ex consuetudine confundi solet.*

Iam superius dictum est de pupillis, qui videlicet nondum attingerunt annos pubertatis, quod sine tutoris auctoritate ne naturaliter quidem obligari possint; nuc verò dicendum venit de his quilibet ex ephesis excesserunt, & ad pubertatem iam peruenirent, ac liberati sunt à potestate tutoris, quod fieri solet in masculis anno 14. in feminis verò 12. per text. in pr. Instit. quib. mod. tut. finiantur adhuc tamen non adeo perfectum & consummatum habent animi iudicium, ut rebus suis administrandis commodè & sufficienter præesse possint; vnde fit, ut saepè ob imbecillitatem iudicij, & facilitatem in contrahendo circumueniantur. Et ideo *hodie in hanc vsq; ætatem, id est usque ad annum vigesimum quintum iure ciuili, vel vigesimum primum iure Saxonico adolescentes curatorum auxilio reguntur, nec ante rei sui administratio eis committi

debet quamvis bene rem suam gerentibus, per text. in l. 1. § fin. ff. de minorib. viginti quinque annis. Et quamvis illud negari non potest, minores etiā sine auctoritate curatoris naturaliter & ciuiliter obligari quando videlicet curatorem non habent; aut si habent, sed auctoritas ipsius non intercessit, obligari naturaliter tantum propter consensum non autem ciuiliter propter legis prohibitionem: Attamen *si in contractu, aut in aliquo negotio etiam interueniente auctoritate curatoris vel non, se laeso esse probauerint, datur eis de iure restitutio in integrum, ita nimirum, ut ius suum recipient & in priorem statum reponantur, per express. text. in l. si curatore. 3. C. de in integ. restit. minor. Cum enim constet fragile & infirmum esse huiusmodi adolescentium iudicium & multis captionibus obnoxium; legislatores naturali æquitate moti hoc auxiliū minoribus concederunt, vt dicitur in d. l. 1. in princ. ff. de minorib. 25 annis. prout etiam in curia Regali, per decretum in causa Stanislai Bremer & Alberti Ianusik ciuium Posnanien. Cracoviæ feria quinta post festum S. Luciae Virginis, Anno 1603. latum, renuncia-
tio bo-

tio bonorum paternorum à filio minorenne officiose facta. ob eam saltem rationem, quia minorenis propter defectum iudicij sub cura fuit & læsum se esse probauit cassata est. Quam restitutionem minores in his omnibus quæ gesserunt, si enormiter sint læsi, ob illorum facilitatem vel aduersarii calliditatem, siue in faciendo, siue in omitendo, siue in lucro, siue in damno consequuntur, per textū *in l. quod si minor. 24. §. non semper.* in verbis: *Non semper autem ea quæ cum minoribus geruntur rescindenda sunt, sed ad bonum & aequum redigenda sunt, ne magno incommodo huius etatis homines adficiantur nemine cum his contrahente: & quodammodo commercio eis interdiceretur.* Itaque nisi aut manifesta circumscriptio sit, aut tam negligenter in ea causa versati sunt: *Prætor interponere se non debet. ff. de minorib. viginti quinque annis.* Unde *facile colligi potest, quod ut huiusmodi restitutio in integrum locum habeat omnino necessarium sit. Primo, ut minores probent se esse læsos, & quidem læsos enormiter, nam pro minima læsione restitutio non conceditur, per textum *in l. scio. 4. in verbis: Scio illud à quibusdam obserua-*

tum, ne propter satis minimam rem, vel summam si maiori rei vel summe præiudicetur, audiatur usque in integrū restituti postulat. ff. de in integ. restit. Hinc vulgo DD. dicere solent: Prætorem de minimis non curare. Deinde, ut se dolo aduersarii, vel nimia sui facilitate læsos esse ostendant, per text. *in l. verum 11. §. sciendum. 3. in verbis: Sciendū est autem non passim minoribus subueniri, sed causa cognita, si capti id est decepti esse proponantur. ff. de de minorib. 25 annis.* Deniq; ut probent se fuisse minores tempore læsionis, *d.l. 1. §. vlt. ff. eod.* Quod intelligi debet, si minores ex proprio suo contractu & facto læsi esse dicantur: secus *si ex contractu sui parentis. filius enim non restituitur contra contractum quem pater suus celebravit: licet pater enormiter in eo fuerit læsus. per text *in l. AEmilius. 38. in verbis: Putabam bene iudicatum; quod pater eius, non ipsa contraxerat. ff. cod. de minoribus.* facit text. *in l. ea quæ. 7. C. de restit. militum. vbi Baldus inquit. Priuilegium successoris, non rescidit factum legitimū antecessoris.* Neque tamen ista, * quæ iam dicta sunt de restituzione minorum, habent locum in his qui per rescriptum Principis veniam im-

petrauerunt ætatis, vt pro maioribus reputentur in contractibus faciendis administrandisq; rebus suis: quæ impetratio venia in Curia Regni / adiudicatio annorū) minus forte latino vocabulo appellatur. Eam vero non nisi sola Regia Maiestas non solū personis Nobilibus, viso prius adolescentे, atque ætate illius considerata, sed etiam hominibus iuri Maydeburgen. subiectis / prout in persona quorundam Zaleskich ciuium Califien. & in causa ciuiū Cracouien. inter Schober & Leber ratione quorundam pupillorum Stanislai Bremer liberorum. Cracouiæ feria sexta ante Dominicam SS. Trinitatis Anno 1604. factum fuisse memini) frequentissimè concedere solet. Quo casu impetrantes veniam ætatis non egent amplius curatore, possunt enim agere & conueniri in iudicio sine curatore: & si lədantur in contrahendo, non possunt petere restitutionem in integrum: Ne contrahentes cum eis beneficio legis & auctoritate Principis circumscripti esse videantur, vt inquit Imp. Aurelianuſ in l. i. C. de his qui veniam ætatis impetr. In alienatione tamen rerum immobiliū necessarium est decretū Iu-

7

dicis, & in eo vice minorum funguntur per tex. in l. omnes. 2. C. cod. quam hic adscribere quod multa singularia contineat, operæ premium visum est. Omnes inquit Imperator, adolescentes, qui honestate morum prædicti, paternam frugem vel auorū patrimonia gubernare cupiunt, & super hoc imperiali auxilio indigere cœperint, ita demū ætatis veniam impetrare audeant, cum vicesimi anni metas impleuerint: ita ut post impetratam ætatis veniam, idem ipſi per se principale beneficium allegantes, non solū per scripturam annorum numerum probent, sed etiam testibus idoneis aduocatis, morum suorum instituta, probitatemq; animi, & testimonium vita honestioris edoceant. Feminas quoq; quas morum honestas mentisq; solertia commendat, cum octauum & decimum annum egressæ fuerint, veniam ætatis impetrare sancimus. Sed eas propter pudorem ac verecūdiam feminarum, cœtu publico demonstrari non cogimus: sed percepta ætatis venia, annos tantum, ætatis probari posse testibus quinque, vel instrumentis, missō procuratore concedimus: ut ipsæ etiam in omnibus negotiis tale ius habeant, quale & mares habere prescriptissimus: Ita tamē ut prædia sine decreto non alienent. Optarem equidem, vt ex hoc

8

hoc elegatissimo Iustiniani Imp. rescripto, ad formulam / vt cum Curia loquar) adiudicationis annorum nonnulla adderentur; ne videlicet homines passim cōqueri oporteret, ac si hac ratione adolescentibus patrimonium prodigandi & se suaq; perdendi via & occasio præbeatur. Qua de re nō ita pridem Anno Domini 1610. in iudiciis Tribunalis Regni Lublini, quibus tunc ex gremio Venerabilis Capituli Cracouien. deputatus interfueram: in causa Generosi cuiusdam adolescentis, siue id iure, siue iniuria graues admodum expositas fuisse querelas audiui. Quamuis* reuera etiam in eo satis caute Cancellaria procedat. siquidem circa adiudicationem annorum curatores simul adolescentibus assignare solet, eos videlicet, quos ipsi sibi elegerint. Quod certe non valde dissonum est à iure communi. Nam, et si de iure eo casu quando quis imperat ætatis veniam curatores dārī non possint, quinimo hoc pacto expiret omnis curatela prout supra dictum est. Attamen* regulariter minoribus viginti quinque annis vel viginti vno anno secundum ius Saxon. per text. Sp. Sax. lib. 1. art. 42. & iuris Feud. Sax. c. 26.

iure præsertim nouo, etiam inuitis videtur dari curator. Namlex 1. C. quando tutor. vel curat. esse desin. ait, propter ætatis infirmitatem. curatores illis dādos esse. Quælex necessitatē importat & inuitis curatorem dari iubet. nam non spectatur hic ipsorū voluntas sed ætatis infirmitas, in tātūm, vt vbi cūq; ea sit, curatore necessariò sit op̄, per text: in d.l. infin. ff. de minorib. quinimo cogi potest ad petēdum curatorem præsertim ad litem. per text. in l. ait prætor. 7. §. 2. ff. de minorib. & in l. 1. C. qui pet. tut. vel curat. Non tamen * cogitur ad eligendum hunc vel illum curatorem: sed quem ipse vult eligere potest periura supra allegata. & ibi DD. iuris. Atque hæc est differentia inter minores & ætatis veniam impetrantes. Quod illi cogantur habere curatorem quem illis Iudex aut Magistratus elegerit: hi verò non quem Iudex, sed quem ipsi habere voluerint. quod etiam in formula Cancellariae Regni circa tales adiudicationes annorum contineri iam pauloante dictum est. sine quo, neq; iudicio comparere, neq; bona immobilia alienare possunt. curatores enim directè dari solent rebus non personæ. per text. in l. in copulandis. 8.

C. de

12. C. de nuptijs. Quibus concordant etiam leges nostræ, in quibus prescribitur modus resignandi bona pupillis per tutores, ut videlicet non nisi quando habebunt annos quindecem tutores bona illis resignent; ita tamen, quod minores ea bona vendere obligare; non possint sine consensu amicorum consanguineorum, donec habeant annos viginti quatuor transactos, prout videre est in Statutis Regni sub litera *minorēnes*, itē sub litera *Anni discretionis*, & *Tutor.*
13. Neq; tamen illud prætereundum est. quod ex generali quadam consuetudine ubiq; locorum suscepta, officium tutoris & curatoris plerunq; confundi soleat; ita, ut qui semel legitimi tutores dati sunt, iidem etiam curatores permaneant usq; ad legitimam æatem adulorum puta 25 annos secundum ius ciuile, aut vigesimum primum annum iuxta dispositiōnem iuris Saxon. prout superius à me Obseruat. 59. Cent. i. dictū est.

OBSERVAT. XI.

Minor mutuans ab aliquo pecuniam eamque dissipans, vtrum laesus videatur. Et an ob id restitucionem in integrum petere possit nec ne?

SVMMARIA.

1. Minor non potest petere restitucionem in integrum, nisi probet se laesum esse.
2. Minor sine probatione laesiois an restituatur. si creditor probet pecunia in rem minoris esse versas?
3. Distinctio inter creditorem qui ex fœnore & qui gratis mutuat pecuniam.
4. Minoretiam usurpas percepti pretij restituere tenetur.
5. In omni restituzione generalis regula traditur. quod minor prius debeat probare se laesum esse.
6. Creditor minori mutuans pecuniam, non aliter potest abeo repeteret, quam si probet in rem ipsius veram esse.
7. D.D. iuris sententia refutatur. qui existimant minori restitucionem concedi etiam non probata laesione.
8. Explicatio legum 1. 2. C. si aduersus creditorem.
9. Probatio laesiois cur in mutuo facilius sit, quā in alijs contractibus.
10. Creditor quando repellitur à repetitione pecuniae credita minori.
11. In alijs contractibus pretium in rem minoris cessisse probari debet.
12. Interpretatio l. quod si. §. restitutio. ff. de minoribus.

In qua-

IN quæstione præcedente generaliter traditum est, * minorem non posse petere in integrum restitutionem nisi læsionem vel aliam restitutionis causam probet, per text. *in l. nam postea. §. si minor. ff. de iure iuran. & in l. minoribus. C. de in integr. restit.* At in quæstione proposita nulla eiusmodi læsio facta esse apparet, siquidem creditor bona fide pecuniam mutuò dedit minori, quam ille postea pro degit, vel quis alio modo dissipauit. Vnde dicendum est, nulla ratione beneficium restitutionis eicompetere posse. Contrarium tamen * omnino statui videtur ab Imp. Antoniano Pio, *in l. 1. & Gordiano in l. 2. C. si aduersus credit. vbi expressè traditur, minorem sine villa læsionis probatione in integrum restituendum esse, nisi creditor doceat, minorem ex eo locupletiorem esse factū, vel quod idem est, pecuniam in rem minoris esse versam.* Pro quo multum etiam facit text. *in l. patri. 27. §. 1. in verbis: Si pecuniam quam mutuam minor accepit dissipauit, denegare debet proconsul creditori aduersus eū actionem. ff. de minorib. Quæ res mirum in modū torsit interpretes legum.* Nam * quidam existimârunt id speciale esse in creditore pecu-

niam minori mutuante sub fænore; non item in eo qui gratis mutuat pecuniam, vt notat gl. *in d. l. 1. in verbo locupletiorem. C. si aduer. creditor. idq; in odium fæneratorum factum esse affirmant. Quam sententiam omnes cōmunicerunt. D. sequi, idq; propter expressa verba d. l. 2. ibi: Si ut allegas minor annis pecuniam fænori accepisti, nec ea in rem tuam versa es. &c. C. si aduers. credit. plusquam manifestum est. Contra vero alii arbitrantur, id quod de fæneratore statuitur idē omnino etiam in creditore gratis mutuante indistinctè procedere, vt videlicet in vtroq; casu creditor probare teneatur pecuniam in rem minoris versam, alioquin eo non probato, minorem sine villa læsionis probatione restituendum esse, idq; propter generalia verba d. l. 1. & d. l. 2. C. si aduers. cred. Tum etiam quod tempore earum legum fænora non fuerint legibus adeo improbata. Nam & alias * in 4 hac eadem materia restitutionis vñsuræ & c. rationem haberit, vt videlicet minor restitutus etiam vñsuras pretii percepti, quatenus ex eo locupletior factus est præstare debeat, text. *in d. l. patri. 27. §. si pecuniam. 1. in verbis: Prædiū quoq; si ex ea pecunia pluris quam oportet.**

OBSERVATIONVM PRACTICARVM

ret emit: ita temperandares erit, ut iubeatur venditor reddito pretio recuperare prædium: ita ut sine alterius damno etiam creditor à iuuene suum consequatur. Ex quo scilicet simul intelligimus quid obseruari oporteat si sua pecunia pluris quam oportet emerit: ut tamen hoc & superiore casu vñditor qui pretium reddidit, etiam usuras quas ex ea pecunia percepit, aut percipere potuit reddat; & fructus quibus locupletior factus est iuuenis recipiat. Item ex diuerso, si minor re pretio quam oportet vendiderit adolescentem, emptor quidem iuberi debet prædia cum fructibus restituere: iuuenis autem eatenus ex pretio reddere, quatenus ex ea pecunia locupletior est, admodum clarè te statut. Alii deniq; distinguendum esse putant inter minorem curatorem habentem & sine auctoritate illius contrahentem; & tunc nullo modo minorem obligari, per text. in l. 1. & l. 2. C. si tut. vel curat. interuen. nisi forte eo casu curatori nomine minoris data sit mutuò pecunia, & tum non dari actionem in minorem nisi quatenus pecunia versa in rem minoris probetur. pertextum in l. si in rem. C. quidò ex fact. tut. vel curat. Et inter minorem curatorem non habentem, atque nunc si pecunia

ei mutuo detur, obligari quidem sed restitui, vt inde dilipata pecunia actio creditori aduersus ipsum denegetur. per text. in d. l. pat. 27. §. si pecuniam. Atque ita secundum hanc sententiam, omni casu videtur probandum pecuniam in rem minoris versa, etiamsi minor læsionem suam non probauerit. Verumtamen breuiter ea omnia explicando, & ad concordiam eam legum & DD. iuris sententiæ diuersitatem reducendo. Generaliter * in omni restitutione minoris in integrū pro regula hoc tenendum esse cœlo, vt non ex eo quod cum minore contractum est subito quis existimet, eum ipso facto læsum esse, atq; inde beneficium restitutionis ipsi competere. Sed primum & ante omnia necessarium est, vt minor se læsum atq; captum esse probet per iura superius allegata in princ: huius quæst. & in Obser. præced. num: 3. & 4. Postmodum vero quando iam minor probauit se læsum vel deceptum esse, atque ob id restitutionem in integrum impetravit, tunc demum is, contra quem restitutus est minor, vt possit id ab eo recuperare quod ex tali contractu ad illum peruenit, & ex quo factus est locupletior,

ANDR. LIPSCII CENTVRIÆ II. SEMIS.

cupletior, probare debet pecuniam vel rem in utilitatem minoris esse versam, per expref. text. in l. i. in verbis: *Qui restituitur in integrum sicut in damno morari non debet, ita nec in lucro: & ideo quicquid ad eum peruenit, vel ex emptione, vel ex venditione, vel ex alio contra-ctu hoc debet restituere. C. de reput. quæ sunt in iudic. facit textus in d. l. patri. §. 1 ff. de minorib. & in l. si sine hærede. §. interposito. ff. de administr. tutor. & in l. prædiorum. C. de prædijs. 6 minor. Atque * ex his patet, creditorem minori mutuantem pecuniam non aliter posse ab eo recuperare, nisi probet in rem & utilitatem ipsius esse versam: Quod intelligi debet si minor restitutio-
nē in integrum impetravit, quam non aliter impetrare potest nisi se læsum esse ostendat ut supra prius dictum est. Si vero id minor probare nō possit se videlicet læsu-
esse in contractu mutui; tunc eti-
am si eam pecuniam desperdat vel dilapidet, potest nihilominus cre-
ditor eam repetere, quia hoc casu prior probatio de læsione incum-
bit minori. Et ideo * omnino reiici-
enda est illa quā supra posui DD.
sententia, qui existimant minori restitutio-
nem concedi etiam non probata læsione, nisi creditor pro-*